2502.

1309 März 9 Camin.

Bischof Heinrich von Camin erhebt die Kapelle zu Bruderstorf, bis dahin Filiale von Röcknitz, 
zu einer Pfarrkirche und dotirt dieselbe.

Heynricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore. Accedens ad presenciam nostram honorabilis vir frater 
lohannes abbas Dargunensis nobis significavit, quod, cum capella in Broderstorpe hactenus 
fuerit filia ecclesie Rokenyz, idem abbas de communi consensu sui conventus ecclesie Rokenyz 
villam Cantym addotavit in predicte ville Broderstorpe recompensam, ita quod inhabitatores 
dicte ville Cantym plebano in Rokenyz, qui pro tempore fuerit, singulis annis exsolvent de quo
libet manso dimidium modium siliginis pro ecclesiastica annona et ibidem recipient ecclesiastica 
sacramenta. Ecclesie vero Broderstorpe de consensu domini Wolderici plebani in Levyn 
addotavit villas Dargbent et Bralyn cum dimidio modio siliginis dę quolibet manso, et ad 
ecclesiam Broderstorp pertinebunt sicut ad suam ecclesiam parrochialem. Inhabitatores vero 

ville Broderstorpe exsolvent integrum modium de quolibet manso, sicut antea facere con
sueverunt. Item addotavit eidem ecclesie duos mansos liberos in villa Broderstorp prenotata 
et redditus octo marcarum slavicalis monete a singulis colonis dicte ville in quolibet festo beati 
Martini percipiendos. Quare petivit, ut dictas addotaoiones et singula prenotata auctoritate 
ordinaria confirmare dignaremur. Nos, ipsius domini abbatis precibus inclinati, omnia predicta 
grata et rata habentes, auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus, predictam quoque 
ecclesiam in Broderstorp ab ecclesia in Rokenyz de consensu memorati domini abbatis, ipsarum 
ecclesiarum patroni, in nomine domini duximus dividendam, addicientes, quod plebanus ecclesie 
in Broderstorp, qui pro tempore fuerit, domino Wolderico plebano in Levyn in recompensam 
dictarum villarum quondam ad ecclesiam in Levyn pertinendum tantum vite sue temporibus 
octo marcas denariorum slavicalium in festo sancti Martini episcopi annis singulis persolvet, 
inpedimento quolibet amputato. Si vero plebanus in Broderstorp in solucione negligens fuerit 
inventus, extunc sepedictam ecclesiam Broderstorp subiacere volumus ecclesiastico interdicto, 
donec sepedicto domino Wolderico dicta pensio fuerit integralster persoluta. In huius rei 
testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Camyn anno domini 
M° CCC0 IX0 , in dominica qua cantatur Letare.

Nach dem Originale ohne Siegel am Pergamentstreifen im Geh. und Hauptarchive zu Schwerin (Kl. Dargun). 
Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 450 Nr. 3298.

2503.

1309 März 12 Greifenberg.

Die Herzoge Otto I. und Wartislaw IV. transsumiren die Urkunde Herzog Bogislaws IV. vom 
23. März 1300, betr. die Uebertragung des Eigenthums des Dorfes Dadow an die Stadt Greifenberg 
(Pomm. Urkundenbuch HE S. 401 f. Nr. 1932).

In nomine domini amen. Nos Otto et Wartizlaus dei gracia duces Slavorum ac Cassubie 
examinatis diligentius litteris illustris principis et domini Bughuzlai pie memorie predilecti 
fratris nostri et patris'datis dilectis burgensibus nostre civitatis Griphenbereh super proprietate 
ville Dadow et discretis vas aliis nostris mediantibus perauditis, quarum tenor talis est:

Folgt die Urkunde vom 23. März 1300 (Pomm. Urkundenbuch HI S. 401 f. Nr. 1932).

Videntes itaque litteras proprietatis pretacte ville non cancellatas, non abolitas nec in 
aliqua sui parte viciatas predictam dimissionem prefate proprietatis rite et rationabiliter 
ordinatam de mera voluntate nostra et discretorum vasallorum nostrorum appensione et munimine 
sigillorum. Goius facti testes sunt: Luchto marscalcus, Stenbeke, Gerbertus Balke, Luchto 
Swane, milites nostri, videlicet domini Ottonis, et vasalli, Io[hannes] Ursus marscalcus, Io[hannesJ 
de Heydebrake, Io[hannes] Manduvel, Io[hannesJ Troye, Gerhardus Grope, Conradus Mose, 
Wernerus et Zabellus dicti Lepel, Io[hannes] Sten wer, Ludolfus de Massow, Arnoldus de Grambow, 
nostri Wartizlai ducis videlicet milites et vasalli, et quamplures alii fide digni. Actum et datum 
in civitate Griphenbereh per manus nostri notarii domini Nicholai de Swanbeke, anno domini 
M° CCC0 IX? , seria quarta proxima post Letare.

dem Originale, mit dem an seidenen Schnüren anhängendem, beschädigtem Siegel Herzog Ottos (das 
Siegel Wartislaws ist abgerissen) in der Bibliothek der Gesellschaft für Pommersche Geschichte und Alterthumskunde 
I a fol, 67.

2504.

1309 März 16 Colberg.

Ritter Lubbert Glasenapp bekennt, daß das Kloster Dargun ihm zwei Hägerhufen im Dorfe 
Sorenbohm (bei Köslin) auf Lebenszeit verliehen hat.

Ego Lutbertus miles dictus Glasenap recognosco tenore presencium protestans, quod 
dominus abbas et conventus monasterii Dargun ensis michi contulerunt iure feodali duos mansos 
indaginales in villa Sorebom tantum ad tempora mee vite, ita quod statim,, cum obiero, predicti 
mansi ad monasterium Dargunense sine aliqua heredum meorum contradictione libere et absolute 
revertantur. In cuius rei testimonium litteram presentem sigillo' meo dignum duxi roborandam. 
Data est hec protestatio Colberg anno domini M° CCC0 IX0 , in dominica qua cantatur ludica.

Nach dem Originale im Geh. und Hauptarchive zu Schwerin (Kl. Dargun), dessen abhangendes abgerissenes, 
bei der Urkunde aufbewahrtes schildförmiges Siegel mit einem Sparren die Umschrift trägt: S . LVBERTI . 
GLHSEH7ÏP . MILITIS.

Gedruckt tut Mecklenb. Urkundenbuch V S. 451 Nr. 3300.

2505.

1309 (um März 16)1) Zer nm.

Ritter Lubbert Glasenapp bekennt, daß zwei Hufen in Sorenbohm, welche das Kloster Dargun 
ihm auf seine Lebenszeit verliehen, nach seinem Tode frei an das Kloster zurückfallen sollen.

Ego Lubbertus Glasenap miles publice recognosco et près entibus lucidius protestor, quod 
venerabilis dominus Io[hannes] dictus abbas Dargunnensis ecclesie de conventus sui consensu 
pariter et assensu michi soli et non alicui filiarum vel parentum meorum successori duos 
mansos ad tempora vite mee contulerat in villa Surenboum possidendos. Dum autem domino 
disponente viam universe carnis adimplevero, predicti mansi ad usus monasterii prenominati 
omni occasione proculmota liberalster redibunt, ut prius. In cuius rei testimonium2) presentem 
paginam sigilli nostri munimine3) duxi roborandam. Anno domini M° CCC0 IX? , datum in Cernin.

ł) Die undatirte Urkunde ist wahrscheinlich gleichzeitig mit der vorhergehenden. 2) testomonium. Orig. 
3) nmnhnime. Orig.

Nach dem Originale ohne abhangendes Siegel im Geh. und Hauptarchive zu Schwerin.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 452 Nr. 3301.

2506.

1309 März 30 Greifswald.

Heinrich vom Rhein kauft von dem Heiligengeist-Hospital in Greifswald ein Haus auf Lebenszeit.

Sciant cuncti Christi fideles, quod Hinricus dictus de Rene, socius noster quondam consilii, 
emit domum sancti Spiritus sitam iuxta curiam Ditberni ad tempora vite sue, tantum pro 
quinquaginta marcis denariorum et quinque, pro qua domo faciet vigiliam et non taUiam, sed 
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pro aliis rebus suis mobilibus quibuscunque talliam scot dictam solvet; predicto autem Hinrico 
mortuo predicta domus sancti Spiritus ad manus sancti Spiritus reveniet libera et inperplexa.1) 
Item apposita est talis condicio, si in predicta domo fuerit aliquid edifioandum, Hinrious 
edificabit sive in tecto vel in parietibus aut in fundo pro quocumque commodo suo, sed si in 
toto proscripta domus fuerit exusta, per expensas sancti Spiritus edificabitur et non Hinrici. 
Actum in facie consulum in pascha sub anno domini M° CCC0 nono.

*) Das Folgende ist nachgetragen.
Nach dem Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) fol. 28 v.
Ausziiglich gedruckt Pommersche Genealogien IV S. 48.

2507.

1309 April 8 Demmin. (Unecht. Pristaffsche Fälschung.)

Abt Andreas von Kloster Stülp und die Priorin Maria des Klosters Verchen vergleichen sich 
mit dem Obödientiar Laurentius in Demmin wegen einiger Gerechtigkeit zu Völschow.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Andreas divina miseratione abbas in 
Stulpe ad Pynam, Maria divina clementia priorissa in Verchen totusque conventus harum 
ecclesiarum. Notum sit per presentes, quod cum inter nos aliquamdiu et dominum Laurentium 
obedientiarium in Dimin parte altera super proprietate quadam duorum mansorum sitorum haud 
procul villa Volskow contentio est habita, tandem partibus his coram scabinis et indicio in 
Dimin comparentibus sententialiter hoc indicatum factum est, quod proprietas mansorum iam 
memoratorum de iure partim ad ecclesiam S. Benedicti et conventum in Stulpe, partim ad 
sanctimoniales sanctarum virginum in Verchen pertineret atque iam dudum pertinuerit iisdem 
ecclesiis — — — — Contentione autem — — — obedientiarius sopita tandem de 
predicta possessione et proprietate iusticialiter potens factus est et in eandem proprietatem 
demonstratus a provisoribus monasterii — — — — — — — — Tandem omnis 
lis, guerra et querimonia inter partes seposita fuit ita, ut omnia iura dictorum mansorum 
devotus obtulit obedientiarius et hanc donationem supra altare beati Laurentii protectoris 
posuerit, quam etiam sancta Maria priorissa sanctarum virginum monialium in Verchen — — 

— — — — — — —, Testes huius rei seposite fuerunt religiosi viri 
dominus Petrus parochus et plebanus in Dimin, Nicholaus abbas ordinis Cisterciensis in Hylda, 
Nicholaus de Lamside, Wolterus de Solenstede, consul in Dymin, cum multis aliis fide dignis. 
Acta sunt hec in Dymin, seria III post dominicam quasimodogeniti anno domini MCCCIX.

Nach der Schwartz'schen Abschrift der Pristaff'schen Dokumente Nr. 15 in der Löper'schen Bibliothek Mscr. 9 
in der Sammlung der Pommerschen Gesellschaft Nr. 15, Urkundensammlung der Gesellschaftsbibliothek (I2 Fol. 39) 
Nr. 18. Regest bei Oelrichs, Fortgesetzte historisch-diplomatische Beiträge S. 115.

2508.

1309 April 10 Altdamm.
^ergog Otto I. schenkt dem Kloster Colbatz die Bede in dem slavischen Dorfe Damm, welches 

jetzt Miickendorf genannt wird.

In nomine domini amen. Nos Otto dei [gracia]1) dux Slavorum et Cassubie ac dominus 
in Stetin omnibus inperpetuum. Cum in humanis actibus hec non modicum apud deum

commendetur intendo, [que ad]1) ampliandum cultum divinum diffusius se extendit, eapropter 
notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod exaccionem precariam slavicalis ville 
Damme, que nunc Mukendorp dicitur, tam in denariis quam in annona nobis hactenus et 
in morem terre debitafm]1) propter deum et perhennem nostrorum progenitorum memoriam 
donavimus dilectis nobis domino abbati de Coibas et suo conventui exnunc et inperpetuum sine 
qualibet nostrorum heredum et officialium contradicione percipiendam et tollendam, ita plane, 
ut per provisionem cellararii dicti monasterii Coibas cum eiusdem precarie proventibus due 
lampades, quarum una ardebit ante altare apostolorum Petri et Pauli in predicto monasterio, et 
altera ardebit in capella nostra, que sita est in cimiterio monasterii eiusdem, iugiter cum 
ungento reficientur. In cuius rei testimonium presens scriptum cum nostro pendente sigillo 
de nostra certa scienda fecimus sigillari. Testes huius donationis sunt dominus Hinricus 
de Pokolente noster advocatus, Theodericus Luchto noster marscalcus, Henningus dictus 
de Hindenborch, nostre curie pincerna, Wernerus dictus de Boke, milites, et alii quam plures 
fide digni. Datum Damme anno domini M° CCC0 IX? , seria quinta post festum beati Ambrosii 
confessoris.

*) Die Stellen tu eckigen Klammern sind in der Matrikel versehentlich ausgelassen.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Nr. 133 fol. 32. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1153.

2509.

1309 April 10.

Abt Heinrich von Eldena bezeugt, daß er dem Heinrich Westfal, Bürger zu Greifswald, 20 Mark 
Einkünfte aus dem Dorf Pansow verkauft habe, welche von diesem zur Dotirung eines für das 
Seelenheil seines Vaters Heinrich, seiner Mutter Abele und seiner Gemahlin Lutgardis in der Mkolai- 
kirche gestifteten Altars geschenkt sind.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Universis Christi fidelibus presentes litteras 
inspecturis frater Henricus abbas in Hylda totusque conventus ibidem salutem in domino 
sempiternam. Cum propter diversos humane fragilitatis eventus ea, que geruntur labente 
tempore, simul ab hominum memoria decidant et labantur, expedit, ut hominum facta perhenniter 
duratura in scripta publica redigantur. Universis igitur esse notum cupimus tam presentibus 
quam futuris, quod Henricus dictus Westval, burgensis civitatis Gripeswold, amicus ecclesie nostre 
specialis, pro salute parentum suorum videlicet Henrici Westval bone memorie patris sui, domine 
Abelen matris sue et pro remedio suorum peccaminum simul et uxoris sue domine Lutgardis 
nobis in hoc consentientibus in civitate Gripeswold iam dicta fundavit altare perpetuum in 
honore et in ecclesia beati Nicolai. Ad quod altare dotandum nos sibi maturo super hoc 
habito consilio, voluntate bona et unanimi consensu redditus viginti marcarum monete slavicalis 
cum omni libertate in villa nostra Pansowe iusto venditionis titulo contulimus perpetuo possi
dendos, quorum reddituum medietas in festo sancti Michahelis et medietas in festo pasche 
annis singulis exsolvetur, hoc tamen adiecto, quod nec ipse nec aliquis nomine suo nunc vel 
in futuro bona predicta a nostro monasterio vel ab altari predicto modo venditionis, permutationis 
vel quomodolibet aliter alienandi habeat facultatem, que memorata villa Pansowe, si, quod absit, 
medio tempore depauperata fuerit et in ipsa redditus nostros usque ad prefatam viginti 
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marcarum summam atenuari contigerit, altare predictum, quicumque tunc fuerit officians, 
nichilominus ex ipsa villa deputatos sibi redditus sine diminucione qualibet integraliter percipiet 
quovis anno. Si eciam eadem villa rapinis aut incendiis vel aliquo quovis infortunio depopulata, 
devastata vel destructa fuerit, ita ut ex ea modicum vel omnino niohil possit haberi, vel si 
ipsam villam sepedictam paupertate forsan urgente vendi seu quocunque casu exigente penitus 
a nostro monasterio alienari contigerit, nos tamen et nostri successores de monasterii nostri 
bonis altari memorato providere tenebimur anno quolibet in viginti marcis tempore sempiterno; 
sciendum est quoque, quod Henricus prodictus et veri heredes sui tribus vicibus tantum, id 
est tribus personis, conferent hoc altare, postea vero perpetuis temporibus ad nos et nostros 
successores huiusmodi collatio libere pertinebit. Que collatio si per Henricum et suos heredes 
sive per nos et successores nostros negligencia, dolo vel odio tempore diffinito a iure facta 
non fuerit, redditus interim percipiendi in tres partes dividentur, quarum prima domui sancti 
Spiritus in Gripeswold civitate sepius dicta, secunda sancti Georgii, tercia vero plebano cedet, 
in cuius ecclesia altare predictum est fundatum. Quocienscunque tamen altare predictum sive 
per Henricum seu suos heredes sive per nos aut successores nostros conferendum fuerit, ydonee 
persone sacerdoti et non inferioris ordinis conferetur, sacerdos autem, cui sepedictum fuerit 
altare collatum, pro parentibus Henri ci supra nominatis et nichilominus pro ipso Henrico et 
uxore sua Lutgarde, postquam et ipsi carnis exsolvisse debitum dinoscuntur, duas in qualibet 
ebdomada missas defunctorum, nisi quando eum ab hoc causa legitima exemerit vel corporis 
gravis infirmitas aut alia forsan inevitabilis necessitas prohibuerit, tenebitur celebrare. In 
reliquis autem suis missis ut devotam agat eorum memoriam, proprie sue consciencie committetur. 
Ut igitur omnia supradicta rata, firma, stabilia et inconvulsa perpetuis temporibus perseverent, 
presens instrumentum super promissis editum lucidius appensione nostri sigilli dignum duximus 
muniendum. Testes vero sunt domini nostri et monachi Hermannus prior, Henricus et lacobus, 
antecessores nostri, Marsilius, Godefridus cellerarius, Hermannus subprior, insuper et persone 
seculares domini Godescalcus Ummelandesvar et Godescalcus Bornholm, sacerdotes, Lambertus 
de Lesniz, Iohannes Hofnaghel et filius eius Lambertus, Iohannes Oldenvleth cum nonnullis 
aliis fide dignis. Datum anno incarnationis dominice M° CCC0 IX0, IIH° Ydus Aprilis.

Nach dem Originale, dessen Siegel abgerissen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Eldena Nr. 57. 
Dreger, Cod, Pom. dipl. mscr. V Nr. 1166.

Regest bei Pyl, Eldena S. 632.

2510.

1309 April 27.

Bischof Marquard von Ratzeburg transsumirt die Urkunde des Bischofs Hermann und des 
Kapitels zu Schwerin d. d. 1283 Februar 16 Schwerin, worin diese dem Kloster Neuenkamp den 
Zehnten aller Güter innerhalb des Klostergebiets und anderer Besitzungen im Fürstenthum Rügen 
überlassen gegen Zahlung von 1500 Mark, für welche sie 70 Hufen im Lande Bützow für den 
bischöflichen Tisch erwerben (Pomm. Urkundenbuch II S. 489/90 Nr. 1255).

Marquardus dei gracia Raceburgensis ecclesie episcopus universis presentes litteras in
specturis salutem in eo, qui1) est vera salus. Notum esse cupimus, quod nos quasdam litteras 
sub veris sigillis venerabilis in Christo patris domini Hermanni Zwerinensis ecclesie episcopi 

bone memorie et capituli eiusdem ecclesie non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte 
viciatas, sed omnino integras vidimus sub hac forma:

Folgt die Urkunde von 1283 Februar 16 Schwerin (Pomm. Urkundenbuch Ü 
S. 489/90 Nr. 1255).

In quorum omnium testimonium et singulorum evidenciam ad instandam honorabilis 
viri domini Arnoldi abbatis et conventus Novi Campi ordinis Cysterciensis Zwerinensis 
dyocesis sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M° C° C° C° IX, 
V° Kalendas Magii.

x) eo, qui fehlt im Original.

Nach dem Originale mit anhängendem, am Kopf und am Rande beschädigtem rothem Wachssiegel im Staats
archiv Stettin s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 72.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 59 Nr. 382 b.

2311.

1309 April 27.

Bischof Burchard von Lübeck transsumirt die Urkunde Bischof Hermanns von Schwerin vom 
9. Juni 1272, in welcher dieser, der Dekan und das Domkapitel zu Schwerin dem Kloster Neuenkamp 
den Zehnten aus den Dörfern Krönnewitz, Cordshagen, Wulffshagen, Gösdin und Voigtsdorf für 
740 Mark verkaufen (Pomm. Urkundenbuch H S. 265 f. Nr. 959).

Borchardus dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus universis presentes litteras inspecturis 
salutem in eo, qui est vera salus. Notum esse cupimus, quod nos quasdam litteras sub veris 
sigillis venerabilis in Christo patris domini Hermanni Zwerinensis ecclesie episcopi bone memorie 
et capituli eiusdem ecclesie non cancellatas, non abolitas nec in aliqua parte sui viciatas, sed 
omnino integras vidimus in hec verba:

Folgt die Urkunde vom 9. Juni 1272 (Pomm. Urkundenbuch H S. 265 f. Nr. 959).

In quorum omnium testimonium et singulorum evidenciam ad instandam honorabilis viri 
domini Arnoldi abbatis et conventus Novi Campi ordinis Cysterciensis Zwerinensis dyocesis 
sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M° C° C° C° IX? , quinto 
Kalendas Magii.

Nach dem Originale mit anhängendem, fragmentarisch erhaltenen! rothem Wachssiegel im Staatsarchiv Stettin 
s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 74.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 59 Nr. 382 a.

2512.

1309 Mai 3.

Aufzeichnung des Greifswalder Stadtbuchs über ein Greifswalder Beghinenhaus.

Notandum, quod quarta pars domus monialium, quam impugnavit et impetivit Henneké 
de Indagine, nunc est Ubera earundem monialium, que habitant domo in eadem, pro quo fide- 

iussit1) Ludolf us de Merica, quia, si eandem quartam partem quisquam inpugnaret, idem Ludolf 
discutere deberet, ut prediote moniales pro eo nullatenus vexarentur aut X marcas denariorum 
ipsis reddere teneretur. Actum in invencione sancte crucis anno dicto.

i) fidit. Stadtbuch.

Nach dem Greifswalder Stadtbuche sub anno 1309 (Liber memorabit XIV) fol. 29 r.

Gedruckt bei Pyl, Geschichte der Greifswalder Kirchen und Klöster III S. 1197.

2513.

1309 Mai 11 Demmin.

Die Herzoge Otto I. und Wartislaw IV. bestätigen den Frieden und die Landtheilung, welche 
Bogislaw IV. und Otto I. im Jahre 1295 unter sich geschlossen haben (Pomm. Urkundenbuch Hl 
S. 243/45 Nr. 1729).

Nos Otto et Warthyslaus dei gracia duces Slavorum recognoscimus et presentibus publice 
protestamur vidisse litteras sigillo illustris principis Bugizlay beate memorie quondam ducis 
prodictorum sigillatas, non abolitas, non rasas nec in aliqua sui parte viciatas sub hac forma:

Folgt die Urkunde (Pomm. Urkundenbuch UE S. 243/45 Nr. 1729).

Nos Otto et Warthizlaus duces Slavorum et Cassubie ratificamus ea, que in hac littera 
continentur, et de novo singula confirmamus. In huius rei testimonium presentem paginam 
inde conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine perhennari. Acta sunt hec in Demyn 
anno domini M° CCC° nono, dominica proxima post ascensionem domini.

Nach dem Originale mit an grün-rosa-gelben Seidenschnüren befestigtem großem Reitersiegel Wartislaws 
(Umschrift: $ : WÄRTI2LÄI : DQI : GRÄ : IJüLVSTRIS : DVd : SLÄVORVM : KÄSS :) 
im Staatsarchiv Stettin s. r. Depos. Stadt Demmin Nr. 12. Abschriften im Kopiar der Stadt Demmin (deponirt 
im Staatsarchiv) Nr. 3 und in der Kosegarten'schen Sammlung in der Greifswalder Universitätsbibliothek B. 49 
Bd. I sol. 132.

2514.

1309 Mai 11 Demmin.

Die Herzoge Otto L und Wartislaw IV. erneuern der Stadt Demmin ihre Privilegien, bestätigen 
ihr das Lübische Recht, bestimmen die Grenzen des Stadtgebietes, für welche das Stadtrecht verliehen 
wird, bestättgen ihr verschiedene Fischerei- und Schifffahrt-Gerechtsame, namentlich auf der Peene, Triebe! 
und Tollense, Befreien die Bürger von Zoll und Ungeld und Bestätigen ihnen verschiedene Ausfuhr- und 
Mühlen-Gerechtsame.

In nomine domini amen. Otto et Vuartyslaus dei gracia duces Slavorum universis Christi 
fidelibus presens scriptum visuris salutem in domino sempiternam. Quoniam omnia; que sub 
celi ambitu continentur, considerantur transitoria et incerta, acta principum modernorum idcirco 
roborantur, ne, ut quandoque fieri solet, a posteris maliciose valeant irritari. Sane igitur discat 
reverenda natio presentium ac noscat felix successio futurorum, quod nos deliberatione fidelium 
nostrorum provida accedente et requisita, meritis etiam consulum et burgensium nostrorum 

dilectorum de Demyn exigentibus necnon motu proprio et libero renovamus eisdem burgensibus 
ea privilegia, que progenitorum nostrorum tempore habuerunt, dantes eidem civitati nostre 
Demyn totum ius, quod Lubeke habet, ita quod dicta civitas integraliter ipso iure utatur, quod 
civitas Lubeke verum esse dixerit sive iustum. Termini vero dicte civitatis taliter distinguatur: 
videlicet de vado ville Brunsow supra Babitz, exinde supra Penam, inde descendendo per Penam 
usque ad distinctiones et terminos domini Wizlay principis Ruyanorum, inde directe per medium 
paludis Croznitz supra Treble usque ad metas principis iam prodicti. Prodictos autem terminos 
cum silvis, pratis, agris, aquis, paschuis et omni utilitate, que nunc in ipsis est vel in futuro 
haberi poterit, dicte civitati apponimus eo iure, quod stadesrecht dicitur in vulgari, prêter ista: 
Nemus, quod dicitur Demminsche wolt cum Pagencnoke ad usus tantum reponimus civitatis. 
Damus siquidem eisdem burgensibus in stagno Cummerow piscandi liberam potestatem. 
Habebunt etiam liberam velificationem cum suis mercibus simul et piscationem per dictum 
stagnum et Penam infra et supra a rota molendini ante Malechin usque ad salsum mare 
exeundo pacifice et intrando; adiicientes, ne que ab aliquo fiant clausure sive structure in Pena 
sive alibi civitati in preiudicium vel gravamen. Eandem libertatem piscandi, velificandi in 
aquis Trebele et Tolensa possidebunt terminos infra nostros. Volumus etiam incolas sepedicte 
civitatis per totum nostrum dominium ab omni theloneo et ungheldo esse liberos et exemptos. 
Item burgenses, qui se ad petendum mare expedierint pro sua libere velificabunt voluntate et 
commodo nostro et nostrorum officialium offendiculo non obstante. Et noster advocatus nullum 
penitus interdictum de annona faciet educenda, nisi cum consensu nostrorum vasatiorum et 
consulum civitatis; item currus molendinorum circumiacentium annonam de nostra civitate Demyn 
molendi gracia educent sine omni offendiculo et reducent. Proprietates eciam harum villarum: 
Kustow, Rantecow, Nette, Woteneke, Dedorp, Thoze, Wolquardisdorp, Noszendorpe, Droneviz, 
Dummersdorp cum omni iure ac utilitate, cum advocatia, precaria, moneta, cum iudicio manus 
et colli, cum terminis et in hiis contentis, in campis, silvis, pratis, aquis, paschuis, simpliciter 
cum omni iure, quod in ipsis habuimus vel adhuc tempore procedente in eis inveniri poterit 
vel acquiri, dilectis dicte civitatis inhabitatoribus donare decrevimus perpetuis temporibus feliciter 
possidendas. Ut autem hec tante libertatis donatio robore fulgeat perpetue firmitatis, presentem 
paginam inde conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine perhennari. Huius facti 
testes sunt dominus Henningus Bere, dominus Wernerus Lepel, dominus Sabellus Lepel, 
dominus Flore de Bocholt, dominus Arnoldus de Grambow, dominus Vineke, dominus Gherardus 
Grope, dominus Scolentyn, dominus Hernicus Vulpes, dominus Arnoldus de Ost, dominus 
Ar[noldus] de Ost minor, dominus Henningus de Penz, dominus Latendorp, dominus Stenwer, 
dominus Hermannus de Ost, dominus Paridam, dominus Heningus de Wacholt, milites, Gherardus 
advocatus, Paridam de Wacholt, famuli, et alii plures fide digni. Acta sunt hec in Demyn 
anno domini millesimo tricentesimo nono, dominica proxima post ascensionem domini.

Nach dem Originale mit an rosa-grünen Seidenschnüren anhängendem Reitersiegel Wartislaws, von deffen 
Legende nur noch die Worte S : WÏÏRTLZL7H : D6LI : GRÄ : DV erhalten sind, im Staatsarchiv Stettin 
s. r. Depos. Stadt Demmin Nr. 6. Abschriften: Kopiar der Stadt Nr. 4. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V 
Nr. 1148.

Regest der in großen Theilen wörtlich mit dem Privileg vom 14. August 1292 (Pomm. Urkundenbuch HI 
S. 153 ff. Nr. 1615) übereinstimmenden Urkunde bei Fabricius IV 1 Nr. 587. Excerpt bei Stolle, Geschichte 
hon Demmin S. 144. 1

2515.

1309 Mai 23 Demmin.

Herzog Otto I. verleiht der Kirche zu Bruderstorf das Eigenthum der zwei Hufen, mit welchen 
der Abt von Dargun sie dotirt hat.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis Christi 
fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in e.o, qui est omnium vera salus. Cum 
a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis exigit quam ordo racionis, 
ut id ad effectum debitum perducatur. Hinc est, quod notum esse volumus universis et 
ad singulorum noticiam tam presencium quam futurorum cupimus feliciter devenire, quod 
honorabitis vir et religiosus Johannes abbas in Dargun nobis humiliter supplicavit, ut pro
prietatem duorum mansorum, cum quibus ecclesiam in Brodhersdorp in honore beate virginis 
Marie et beati Andree apostoli inchoatam dotavit et construxit, erogare dignaremur. Nos 
igitur attendentes, ut cultus divinus non debet minui, sed pocius augeri, precibus dicti 
domini abbatis inclinati, propter salutem anime felicis recordationis patris nostri Barnim ac 
aliorum successorum seu progenitorum nostrorum dedimus proprietatem dictorum duorum 
mansorum adiacencium doti dicte ecclesie in Brodhersdorp, ita quod sepedicti mansi debent ab 
omni exactione, precaria et servitio esse penitus liberi et exempti. Volumus etiam, quod 
nullus nostrorum vel heredum nostrorum advocatorum, bodellorum vel officialium nostrorum 
quorumlibet de prodictis mansis se aliqualiter intromittant. Ut autem predicta nostra donatio 
firma et inconvulsa permaneat et in posterum per nostros heredes nullatenus infringatur, 
presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus communiri. Huius rei testes sunt: Heinricus 
de Heydhbrake iunior, Johannes Scholentin, Heinricus Vos, milites, et quam plures alii fide 
digni. Datum Dymin per manus Olrici nostri notarii anno domini M° CCC0 nono, seria sexta 
infra octavam pentecostes.

Nach dem Originale mit an roth-grünen Seidenfäden anhängendem großem rundem Reitersiegel des Herzogs 
im Geh. und Hauptarchive in Schwerin.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 466 Nr. 3323.

2516.

1309 Mai 23.

Aufzeichnung des Greifswalder Stadtbuchs über ein Bermächtniß an die Greifswalder Kirchen.

Thideman de Tanglim persolvit ecclesiis et capellis et plebanis1) nostre civitatis 
XXXVH marcas de testamento sui fratris rationabiliter coram nobis seria sexta iam scripta8) 
et anno eodem.

*) à plebanis übergeschrieben. 2) scilicet: proxima post festum pentecostes.

Nach dem Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) fol. 29 v.

2317.

1309 Mai 27 Anklam.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt der Stadt Anklam ihre Privilegien.

In nomine domini amen* Nos Wartitzlaus dei gracia dux Slavorum et Kassubie omnibus 
in perpetuum. Tenore presencium litterarum profitemur manifestius et in palam, quod dilecte 
civitati nostre Tanglim ac fidelibus civibus nostris ipsam inhabitantibus confirmamus ac rata et 
grata servare volumus singula iura ac universas donationes qualescunque, quas nostrorum 
antecessorum principum illustrium videlicet domini Bughuslai patris nostri dilecti, Barnym, avi 
nostri ac ceterorum progenitorum nostrorum privilegiis sibi traditis iuste et rationabiliter poterint 
conprobare. In huius ergo rei certam efficaciam presentes litteras nostro sigillo fecimus 
roborari. Huius donationis testes sunt Henninghus Bere marscalcus noster, Wernerus et 
Zabellus dicti Lepele, Arnoldus Bughenhaghen, Arnoldus de Grambowe, Iohannes Stenwere» 
Flore de Bucholte, Rosenhaghen, milites, consiliarii nostri, dominus Conradus de Trepetowe, 
dominus Iohannes de Saxonia, curie nostre capellani, et alii quam plurimi fide digni. Datum 
et actum Tanglim anno domini M° CCC0 IX0 , seria IIIa post octavam penthecostes per manus 
Nicolai de Swanenbeke curie nostre notarii et capellani.

Nach dem Originale mit an grünen Schnüren anhüngendem herzoglichem Reitersiegel im Staatsarchiv Stettin 
s. r. Stadt Anklam Nr. 2 a. Originaltranssumpt von 1339 Januar 1 im Stadtarchiv zu Anklam Nr. 34. Abschrift 
im Kopiar der Stadt Anklam Tit. H Sect. 1 Nr. 5 Bl. 13 v und Nr. 6 Bl. 7 v. Kopiar der Stadt Anklam im 
Staatsarchiv Stettin Nr. 9 S. 13. Mscr. Pomer. fol. Nr. 148 in der Greifswalder Universitätsbibliothek, Anklam 
Nr. 21., Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1149.

Gedruckt bei Dähnert, Pommersche Bibliothek V S. 223.

2518.

1309 Juni 6 Avignon.

Papst Clemens V. bestätigt die Stiftung und Bewidmung des Krankenhauses zu Dobbertin durch 
den Pfarrer Detlew zu Lüdershagen und den Ritter Detlew Wackerbart.

Clemens episcopus servus servorum dei — — — — — — — — — — 
Sane vestra nobis exhibita peticio continebat, quod dilecti filii Dethlevus de Ludershagen 
presbiter et Dethlevus dictus Wackerbart miles — — — cupientes terrena pro celestibus 
et transitoria pro eternis salubri commercio commutari, quoddam predium et quatuor mansos 
— — — — ad opus infirmari e ipsius monasterii pro suarum et progenitorum suorum 
animarum salute pia libertate donarunt etc.

Nach einer Abschrift saec. XV im Archiv des Klosters Dobbertin.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 469 Nr. 3327.

PomnierscheS Urkundenbuch, Band TV.

2319.

1309 Juni 81) Prohn.

Elisabeth, Wittwe Johanns von Rethen, und ihre Söhne Johann, Albert, Gebhard, Hartwich 
und Borchard verkaufen dem Kloster Neuenkamp die Fischerei von 11 Hufen zu Langendorf, welche 
von Johann von Rethen beim Verkauf der Hufen reservirt war.

Elizabeth relicta domini lo(hannis) de Rethem militis necnon lo(hannes), Albertus, 
Ghevehardus, Hartwicus et Borchardus, filii eiusdem, universis presencia visuris salutem in 
domino. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos de consensu, voluntate et 
consilio provisorum nostrorum et amicorum, videlicet domini Marquardi militis, Hermanni et 
Iohannis avunculorum nostrorum dictorum de Triweses necnon patruorum nostrorum Iohannis, 
Boldewini et Borchardi dictorum de Rethem ac eciam de consensu et promotione avunculi 
nostri Slaweke et provisoris, civis in Stralessund, domino abbati et conventui Novi Campi 
piscaturam undecim mansorum in Langendorp sitorum nobis hereditarie contingentem rite et 
rationabiliter pro quinquaginta marcis denariorum vendidimus et in presentia domini Wizlai 
principis Ruyanorum in Perun constituti ad usum ecclesie iam dicte benivole resignavimus, 
volentes omnino, ut nullus hominum, ad cuius manus iam dicti undecim mansi devenire con
tingeret, super piscaturam ipsorum, quorum mansorum pater noster beate memorie dominus 
Johannes de Rethem miles sex Theodorico dicto de Dorpe et suis heredibus ad quoddam altare 
et quinque Gherwino de Semelowe et suis heredibus, civibus in Stralessund, sine piscatura ad 
ipsos undecim mansos pertinente vendiderat, causari quoquomodo debeat, sed ecclesia Novi Campi 
eam pacifice in perpetuum possidere debeat et quiete. In cuius rei stabilem firmitatem presens 
scriptum sigillo patris nostri domini Iohannis de Rethem sepius dicti et avunculorum nostrorum 
et patruorum sigillis et domini Theodorici dicti Ursi sigillo, qui emptionem istam inter dominum 
abbatem predictum et nos et nostros amicos et provisores placitavit, fecimus roborari. Testes 
hii aderant: domini Wizlaus princeps Ruyanorum, Raven Boc, Arnoldus de Vicen, Ernestus 
Budde advocatus, milites, Iohannes Ursus armiger, Henricus advocatus in Richenberch et alii 
quam plures fide digni. Actum in Perun anno domini M° C° C° C° nono, secunda dominica 
post festum sancte Trinitatis, qua cantatur Factus est dominus.

0 oder Juni 1. Der Sonntag Factus est dominus ist in der Regel der zweite nach Pfingsten, nicht der 
zweite nach Trinitatis.

Nach dem Originale mit vier anhängenden rochen Wachssiegeln, von denen zwei (Johanns von Rethen und 
Dietrich Behrs) wohl erhalten, die beiden andern nur noch fragmentarisch vorhanden sind, im Staatsarchiv Stettin 
s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 71.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 59 Nr. 383. Lisch, Urkunden des Geschlechts von Behr H S. 32 Nr. 148

2520.

1309 Juni 11 Flensburg.

Erich, Sohn Herzog Waldemars von Jütland, Bestätigt der Stadt Stralsund die ihr von seinem 
Vater ertheilten Privilegien.

Omnibus presens scriptum cernentibus Eri eus, domini Waldemari ducis lucie filius, salutem 
in domino sempiternam. Notum facimus universis, quod nos libertates et gracias exibitoribus,

viris discretis, civibus Sundensibus, a1) patre predilecto prenominato nostro concessas, prout in 
litteris suis super hoc confectis plenius continetur, quantum in nobis est, ducimus ratificandas 
et per presentes confirmandas. In cuius rei testimonium presentes litteras cum sigillo' nostro 
fecimus communiri. Datum Flensburgh anno domini M° CCC0 IX0, in die Barnabe apostoli.

O de Orig.
Nack dem Originale mit an Pergamentstreifen anhängendem Siegel des Ausstellers im Stralsunder Stadt

archiv (Schr. VII, Schieb!. 13).

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 60 Nr. 384 und bei Sartorius-Lappenberg, Urkundliche Geschichte der 
Hansa II S. 246 Nr. 118 c. Regest im Hansischen Urkundenbuch H S. 60 Nr. 146;

2521.

1309 Juni 15 Stettin.

Herzog Wartislaw IV. transsumirt die Urkunde Herzog Barnims I. vom 3. April 1243 für 
Stettin über die Verleihung des Magdeburger Rechts rc. (Codex Nr. 324, Pomm. Urkundenbuch I 
S. 329 Nr. 417).

In nomine domini amen. Wartislaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie omnibus in 
perpetuum. Tenore presencium litterarum nos vidisse recognoscimus et audisse privilegium 
datum ab illustri principe karissimo avo nostro domino Barnim duce Slavorum felicis memorie 
nostris fidelibus et dilectis nostre civitatis Stetin universis conburgensibus in hec verba:

Folgt die Urkunde vom 3. April 1243 (Codex Nr. 324, Pomm. Urkundenbuch I 
S. 329 Nr. 417).

Ut autem hec proscripta a nobis et a nostris successoribus dictis conburgensibus nostris 
firma perpetuati ter observentur, nos ipsa innovamus, volentes ea ipsis in omnibus augere, in 
nullo penitus minuendo. Idcirco in certitudinem firmiorem hec sigilli nostri munimine con
firmamus. Testes huius nostro innovationis et confirmationis sunt Hennigus Ber noster 
marscalcus, Hennigus de Heydebrake, Gerardus dictus Grope, Ludolfus de Massow, dominus 
Conradus de Trepetow et dominus Iohannes dictus Sasse, nostro curio capellani, et quam plures 
alii fide digni. Datum Stetin per manum domini Nicolai notarii anno domini MCCCIX, in die 
Viti et Modesti martirum beatorum.